
A obra da nova creche do 
bairro Vilatur está avançada! 
 
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Obras Públicas, fina-
lizou a construção do telhado 
e platibanda da nova creche, 
entrando assim na fase de 
instalações. Além disso, o 
piso do pátio interno já foi 
concretado e as equipes de-
ram início à colocação das 
cerâmicas (pisos e azulejos). 
 
A obra já ultrapassou os 20% 
de execução, com bom anda-
mento e prazo de entrega até 
julho de 2025. Após a finali-
zação das etapas de cons-
trução, a Secretaria de Obras 
dará início à entrega e mon-
tagem dos móveis e eletro-
domésticos da nova creche. 

 

A creche conta com 838,60 
metros quadrados de área 
construída, 5 salas de aula, 
sala de multiuso, lavanderia, 
cozinha, refeitório, banhei-
ros, fraldário, lactário, sa-
las administrativas, área de 
lazer, e jardins sensoriais. 
Após a conclusão, aproxima-
damente 100 crianças serão 
beneficiadas com a nova uni-
dade escolar. Construída no 
sistema modular, a creche 
utiliza peças pré-moldadas 
que oferecem mais rapidez 
e eficiência durante o pro-
cedimento de edificação. 
 
Em 2024, a Prefeitura inau-
gurou outras 7 unidades do 
mesmo modelo nos bairros 
Asfalto Velho, Bonsucesso, 
Jardim Ipitangas, Rio d'Areia, 
Jaconé (duas creches) e 

Mato Grosso. Além de Vilatur, 
outras creches estão sendo 
construídas nos bairros Pal-
mital, Bicuíba e Barra Nova. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1594 | Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

OBRAS DA NOVA CRECHE DE VILATUR 
ESTÃO AVANÇADAS 

Unidade terá 838 m² de área construída

Creche possui espaços amplos e seguros

Obras da nova creche do bairro Vilatur ultrapassam os 20% de execução



   

02

Ano VII ● Nº 1594
Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........06

IPRES.............................................................................06

Câmara Municipal de Saquarema................................07



   

03

Ano VII ● Nº 1594
Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

PORTARIA Nº 253 
DE 14 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Leila dos 
Santos Dias vinculada à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, matrícula nº 7764, 
do cargo de “Professor MG-1D” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da Lei 
Municipal nº 1.081/2010, conforme soli-
citação feita através do Processo Admi-
nistrativo nº 19.186 em 18 de outubro de 
2024.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
*Republicado por Incorreção.
 

PORTARIA Nº 283 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernanda Braga Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-

secretária de Cultura, Símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir de 2 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 284 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Auxiliar de 
Educação Infantil, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Thaynara da Silva Car-
doso, matrícula nº 9484, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir de 
13 de janeiro de 2025, conforme processo 
administrativo nº 977/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 285 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Thyez de Oliveira Monteiro, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Informática, Símbolo CCE-8, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 286 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Palloma Lima Oliveira Quintani-
lha, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Projetos de Captação de 
Recursos de Outros Entes, Símbolo CCE-
12, vinculado à Secretaria Municipal de 
Planejamento, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 287 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear João Candia Coutinho, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 288 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anderson da Silva Gonçalves, 
para exercer o cargo comissionado de 
Agente de Apoio Técnico (Programa 
Acompanhamento de Atividades Sociais), 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.



   

04

Ano VII ● Nº 1594
Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 289 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Karollainy Silva de Carvalho, 
para exercer o cargo comissionado de 
Agente de Apoio Técnico (Programa 
Acompanhamento de Atividades Sociais), 
Símbolo CCE-4, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 290 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Andrea de Carvalho, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor do Programa de Farmácia, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 291 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Anna Caroline Perez da Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Contratos de Gestão em 
Saúde, Símbolo CCE-10, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, a partir desta 

data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 292 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rodrigo de Almeida Sousa, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 293 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fernando Cesar dos Santos 
Salim, para exercer o cargo comissiona-
do de Administrador de Bairro, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 294 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Yuri Bezerra de Oli-
veira, matrícula nº 931082, do cargo co-
missionado de Assessor de Processos 

Administrativos, Símbolo CCE-8, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos a partir de 10 
de janeiro de 2025, conforme solicitado 
através do processo administrativo nº 
921/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 295 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Daniel Freire Alves, matrícula 
nº 9502317, do cargo comissionado de 
Assessor Educacional, Símbolo CCE-7, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 296 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jackson Digiorgio Prevot Lima, 
matrícula nº 9502311, do cargo comissio-
nado de Coordenador de Núcleo (Progra-
ma Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 297 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 



   

05

Ano VII ● Nº 1594
Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Isabela Martins Fon-
seca, Professor MG-1E, matrícula funcio-
nal nº 7653, da função de Diretor Geral de 
Creche, Categoria B, da Creche Municipal 
Amarilis Menezes Vignoli, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 298 
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Marcos Vinicios Lima Barbosa 
de Lemos, matrícula nº 9502319, do cargo 
comissionado de Coordenador (Programa 
Mais Esporte e Mais Cultura), Símbolo 
CCE-6, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 299 
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paulo Henrique Gonçalves Je-
sus, para exercer o cargo comissionado 
de Administrador Distrital, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 300 
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcio de Oliveira Moraes, para 
exercer o cargo comissionado de Ad-
ministrador Adjunto de Bairro, Símbolo 
CCE-2, vinculado à Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, a par-
tir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 301 
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ruan Guimarães Barros, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
secretário de Gestão, Inovação e Tecno-
logia, Símbolo CCE-15, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Gestão, Inovação e 
Tecnologia, a partir desta data..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 302 
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Adrienne Fitzner Gadelha Graça, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Compras, Símbolo CCE-14, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita

PORTARIA Nº 303 
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lorrana de Oliveira, para exercer 
o cargo comissionado de Diretor Geral de 
Compras, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 304 
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcos Vinicios Lima Barbosa de 
Lemos, para exercer o cargo comissio-
nado de Assessor Educacional, Símbolo 
CCE-7, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 305 
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Thais 
Lima Alves, realizada pela Portaria nº 140 
de 9 de janeiro de 2025, publicada no Jor-
nal Diário Oficial de Saquarema, edição nº 
1587, em 9 de janeiro de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa



   

06

Ano VII ● Nº 1594
Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Prefeita

AVISO DE 
   DISPENSA ELETRÔNICO 

Nº 90001/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
emissão de certificado digital, conforme 
processo administrativo nº 10.814/2024.
Data final de apresentação de propos-
tas: 23/01/2025 às 10h horário de Brasí-
lia.
Prazo de disputa: 06 horas.
Obs: O aviso detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br 
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro, Saquarema/RJ.
Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Sérgio M. Bravo Monteiro
Agente de Contratação.
 

EXTRATO DO TERMO 
DE HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 13.637/2024
Modalidade: Chamamento Público n° 
002/2024.
Objeto: Operacionalização, gerencia-
mento e execução de atividades, ações 
e serviços de saúde na rede de Atenção 
Primária do Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório e ato de 
adjudicação, em favor da instituição Pro-
jeto Social Cresce Comunidade – Prima 
Qualitá - CNPJ nº 40.289.134/0001-99, si-
tuada na Rua Dr. Francisco de Souza, n° 
728, Centro – Rio Bonito/RJ, CEP 28.800-
000, no valor de R$ 85.508.643,10 (oiten-
ta e cinco milhões, quinhentos e oito mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e dez 
centavos) de custeio, R$ 1.500.000,00 
(um milhão e quinhentos reais) de investi-

mento e totalizando R$ 87.008.643,10 (oi-
tenta e sete milhões, oito mil, seiscentos 
e quarenta e três reais e dez centavos).
Saquarema, 9 de janeiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO 
ADMINISTRATIVO DE 

DESAPROPRIAÇÃO AMIGÁVEL 
DE BEM IMÓVEL Nº 019/2023

Processo Administrativo nº 9.845/2023.
Expropriante: Município de Saquarema.
Expropriado: Regina Célia Pereira Pinto.
Objeto: Através do Decreto Municipal nº 
2.602 de 31 de julho de 2023, publicado 
no D.O.S nº 1223 de 01/08/2023, foi de-
clarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, uma área de terras me-
dindo 928,00m², situada no lugar de Ba-
caxá, devidamente registrado no Cartório 
do Registro Geral de Imóveis de Saqua-
rema na matrícula n° 56.339, para fins de 
construção de Unidade de Ensino. 
Valor Total da Desapropriação: R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.054;
ND 4.4.90.61.01.00;
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 5 de setembro de 
2023.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
edição nº 1249 de 6 de setembro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 
Processo Administrativo nº 22.695/2024
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 22.695/2024, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análi-
se conclusiva da Controladoria Geral do 
Município, a inexigibilidade de licitação, 
em favor da empresa Leoni Produções 
e Edições Musicais LTDA – CNPJ nº 
29.417.235/0001-65, situada na Rua En-
genheiro Cortes Sigaud nº 11, Apto 104, 
Blc 2, Leblon, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 
22.450-150, para fins de contratação de 
show com apresentação artística do can-
tor Leoni a realizar-se no dia 18/01/2025, 
na Praça do Coração, Centro - Saquare-

ma/RJ, para o evento Festival de Verão 
2025, pelo valor total de R$ 105.000,00 
(cento e cinco mil reais), fundamenta-
do no art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
Saquarema, 17 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

PORTARIA Nº 001
DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MU-
NICIPAIS DE SAQUAREMA - IPRES, Es-
tado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais;
Considerando o que dispõe o inciso I do 
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de 
Saquarema).
RESOLVE:
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário, de Assisten-
te Social, pela exoneração a pedido, da 
Servidora Vanessa Pinto da Conceição 
Fernandes, matrícula nº 004 vinculada 
ao Instituto de Previdência dos Servido-
res Municipais de Saquarema – IPRES, a 
partir de 2 de janeiro de 2025, conforme 
processo administrativo nº 015/2025. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 15 de janeiro de 2025. 
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 IPRES



   

07

Ano VII ● Nº 1594
Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 15 
DE 15 DE JANEIRO DE 2025 

Dispõe sobre o uso da vestimenta para 
acesso e permanência nas dependências 
da Câmara Municipal de Saquarema e 
seus anexos.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, consi-
derando a necessidade de estabelecer 
normas para acesso e permanência nas 
dependências da Câmara Municipal de 
Saquarema; 
RESOLVE
Art. 1° Fica liberado para os servidores 
da Câmara Municipal de Saquarema, 
no período compreendido entre os dias 
15/01/2025 a 31/03/2025, o uso de ber-
muda social à altura dos joelhos, durante 
o expediente.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 15 de janeiro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

PORTARIA Nº 016/2025
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso das suas atribuições que 
lhe conferem os incisos II, VI e VIII do art. 
33 da Lei Orgânica do Município de Sa-
quarema.
RESOLVE
Nomear, o(s) servidor (es) abaixo indica-
do(s), no(s) respectivo(s) cargo(s) em co-
missão, a partir de 1º de janeiro de 2025.

Saquarema, 16 de janeiro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

08

Ano VII ● Nº 1594
Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025


		2025-01-17T14:06:35-0300




